
 
 

-ร่าง- 

ประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ 
ท่ี  กจ.          /๒๕๖๘ 

เรื่อง  การกำหนดบทนิยามผู้ลงทุนสถาบนั  ผู้ลงทุนรายใหญ่พิเศษ 
และผู้ลงทุนรายใหญ ่

(ฉบับที ่       ) 
 
 

โดยที่เป็นการสมควรแก้ไขเพ่ิมเติมบทนิยามผู้ลงทุนสถาบัน 
อาศัยอำนาจตามความในมาตรา  ๑๔  วรรคหนึ ่ง  (๑)  แห่งพระราชบัญญัติหลักทรัพย์ 

และตลาดหลักทรัพย์  พ.ศ.  ๒๕๓๕  ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์   
(ฉบับที่  ๔)  พ.ศ.  ๒๕๕๑  คณะกรรมการ  ก.ล.ต.  ออกประกาศไว้  ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑ ให้เพ่ิมความต่อไปนี้เป็นบทนิยามคำว่า  “เงินลงทุน”  ก่อนบทนิยามคำว่า  “เงินฝาก”  
ในข้อ  ๓  แห่งประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์   ท่ี  กจ.  ๓๙/๒๕๖๔   
เรื ่อง  การกำหนดบทนิยามผู้ลงทุนสถาบัน  ผู ้ลงทุนรายใหญ่พิเศษ  และผู้ลงทุนรายใหญ่  ลงวันท่ี   
๒๔  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๔ 

““เงินลงทุน”  หมายความว่า  เงินลงทุนโดยตรงหรือโดยอ้อมในทรัพย์สิน  ดังต่อไปนี้ 
(๑) หลักทรัพย์ 
(๒) สัญญาซื้อขายล่วงหน้าตามกฎหมายว่าด้วยสัญญาซื้อขายล่วงหน้า 
(๓) โทเคนดิจิทัลตามกฎหมายว่าด้วยการประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล  ดังนี้ 
 (ก) โทเคนดิจิทัลเพื ่อการลงทุนตามประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และ 

ตลาดหลักทรัพย์ว่าด้วยการเสนอขายโทเคนดิจิทัลต่อประชาชน 
 (ข) โทเคนดิจิทัลที่ออกและดำเนินการโดยกระทรวงการคลังตามประกาศคณะกรรมการ 

กำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์  ที่  กจ.  ๑๐/๒๕๖๘  เรื่อง  การกำหนดประเภทโทเคนดิจิทัลเพ่ิมเติม  
(ฉบับที่  ๒)  ลงวันที่  ๙  กรกฎาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๘ 

 (ค) โทเคนดิจิทัลอื่นที่มีลักษณะทำนองเดียวกับโทเคนดิจิทัลตาม  (ก)  หรือ  (ข)”   

ร่างประกาศตาม พ.ร.บ. หลักทรัพย์ฯ ทีผ่่านการ
พิจารณาของฝ่ายกฎหมายผู้ประกอบธุรกิจแล้ว  
เมื่อวันที่  15/09/68    ผ่านทาง law & regulation 
เลขที่    LAW-2568-0057  ครั้งที่ 1       

เอกสารแนบ 1



๒ 

 

ข้อ ๒ ให้เพิ ่มความต่อไปนี ้เป็น  (๑๖/๑)  ของข้อ  ๕  แห่งประกาศคณะกรรมการ 
กำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์  ที่  กจ.  ๓๙/๒๕๖๔  เรื่อง  การกำหนดบทนิยามผู้ลงทุนสถาบัน   
ผู้ลงทุนรายใหญ่พิเศษ  และผู้ลงทุนรายใหญ่  ลงวันท่ี  ๒๔  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๔ 

“(๑๖/๑) ผ ู ้ประกอบธ ุรก ิจส ินทร ัพย ์ด ิจ ิท ัลตามกฎหมายว ่าด ้วยการประกอบธ ุรกิจ 
สินทรัพย์ดิจิทัล” 

ข้อ ๓ ให้ยกเลิกความใน  (ข)  ของ  (๒๓)  ในข้อ  ๕  แห่งประกาศคณะกรรมการ 
กำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์  ที่  กจ.  ๓๙/๒๕๖๔  เรื่อง  การกำหนดบทนิยามผู้ลงทุนสถาบัน   
ผู ้ลงทุนรายใหญ่พิเศษ  และผู ้ลงทุนรายใหญ่  ลงวันท่ี  ๒๔  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๔  และให้ใช้ 
ความต่อไปนี้แทน 

“(ข) น ั กว ิ เ คราะห ์ การลงท ุน   ผ ู ้ ว า งแผนการลงท ุน   และผ ู ้ แนะนำการลงทุน   
ที่ได้รับความเห็นชอบจากสำนักงาน” 

ข้อ ๔ ให้ยกเลิกตารางคุณสมบัต ิของผู ้ลงทุนที ่ม ีล ักษณะเฉพาะ  (angel  investor)   
ตารางคุณสมบัติของผู้ลงทุนรายใหญ่พิเศษ  และตารางคุณสมบัติของผู้ลงทุนรายใหญ่  ท้ายประกาศ
คณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์  ที่   กจ.  ๓๙/๒๕๖๔  เรื่อง  การกำหนดบทนิยาม 
ผู้ลงทุนสถาบัน  ผู้ลงทุนรายใหญ่พิเศษ  และผู้ลงทุนรายใหญ่  ลงวันที่  ๒๔  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๔    
และให้ใช้ตารางคุณสมบัต ิของผู ้ลงทุนที ่ม ีล ักษณะเฉพาะ  (angel  investor)  ตารางคุณสมบัติ 
ของผู้ลงทุนรายใหญ่พิเศษ  และตารางคุณสมบัติของผู้ลงทุนรายใหญ่  ท้ายประกาศนี้แทน 

ข้อ ๕ ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่           เป็นต้นไป 
ประกาศ  ณ  วันที่   

 
 
 
 (ศาสตราจารย์พิเศษวิศิษฏ์  วิศิษฏ์สรอรรถ) 
 ประธานกรรมการ 
 คณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ 


